Deinde similem per omnia professionem dilectus in Christo filius Ysach nuntius" ve-

nerabilis fratris nostri Helie episcopi Maronitarum ipsius vice et nomine, reprobando Ma-

charii de unica voluntate in Christo heresim, cum multa veneratione emisit .

Pro quarum quidem professionum religione et tantarum_animarum salute deo et do- 20

mino nostro Ihesu Christo, qui temporibus nostris tanta fidei incrementa largitur, tot

christianis populis beneficia donat, gratias inmensas agentes, easdem professiones reci-

pimus et approbamus, ac eosdem metropolitam et episcopum in Cypro et subiectos ad

gremium sancte matris ecclesie suscipimus, ac ipsis manentibus in prefata fide , obedientia

et devotione, hiis gratiis et privilegiis insignimus, imprimis, 25

quod nemo predictos Caldeorum metropolitam et Maronitarum episcopum, eorundem

clericos et populos neque ex populo et clero quempiam de cetero audeat hereticos ap-

pellare, aut Caldeos de cetero nestorianos nominare presumat. Quod si quispiam man.

dati huiusmodi contemptor extiterit, iubemus ab eius Ordinario excommunicari tamdiu,

quamdiu distulerit condigne satisfacere, aut Ordinarii arbitrio aliqua alia temporali , pena 30

mulctari.

Item, quod prefati metropolita et episcopus eorumque successores in omnibus et

quibuscumque honoribus, episcopis a com[m]unione sacrosancte Romane ecclesie separatis

continuo preferantur.

Item, quod possint de cetero censuras in suos subditos exercere, et quos de ce- 35

tero rite excommunicaverint, pro excommunicatis, et quos absolverint, pro absolutis ab

omnibus habeantur.

Item, quod prefati presules et sacerdotes et clerici eorum libere possint in ecclesiis

catholicorum divina celebrare, et catholici in ecclesiis eorumdem.

Item, quod de cetero prefati presules et clerici et laici eorum utriusque sexus, qui 40

unionem et fidem hanc susceperint, possint in ecclesiis catholicorum sepulturas eligere ,

8 anatematizat || anatematizo Ms. 9 anetematizabo || blasfemias Ms. 14 religentem Ms. 18 Mac-

charii Ms. 38 earundem Ms.
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et cum catholicis matrimonia, more tamen Latinorum catholicorum, contrahere, ac om-

nibus beneficiis, inmunitatibus et libertatibus gaudere et frui , quibus ceteri homines catho-

lici tam laici quam clerici in dicto regno potiuntur et gaudent.

Nulli ergo etc. nostre receptionis, approbationis, susceptionis, insignitionis et iussionis

5 infringere etc. Si quis etc.

Datum Rome apud S. Petrum, anno etc. millesimo quadringentesimo quadragesimo

quinto, septimo idus augusti, pontificatus nostri anno quinto decimo.

10

Collationavit F. Lauez[ius] .

284.

De curia.

L. de Costiaris.

Eugenius IV Iacobo de Primaditiis O. F. M. subsidium pro monasterio franciscano Constan-

tinopolitano ex pecunia pro bello contra Turcos collecta concedit.

1445 nov. 30 Romae.

Diploma orig.: Milano, R. Archivio di Stato, Bolle e Brevi papali.

EUGENIUS PP. IIII. DILECTE FILI , SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Alias cupientes locum tui ordinis in civitate Constantinopolitana nostris expensis per

te incohatum in suis structuris continuari concessimus atque commisimus tibi , ut de pe-

cuniis pro classe adversus Turchos armanda inventis et paratis acciperes ducatos qua ·

15 dringentos .

20

25

Audientes itaque dictum locum alia structurarum edificatione atque reparatione plu-

rimum indigere, intelligentesque eundem maximum in fide catholica fructum afferre, et

captivos a Sarracenis Turchisque fugientes, vulneratosque in classe nostra adversus eosdem

Turchos missa maxima accipere commoda et auxilia,

devotioni tue accipiendi ex supradictis pecuniis pro classe ubicumque inventis alios

quingentos ducatos per te in eiusdem loci Constantinopolitani necessitatibus expen-

dendos licentiam tenore presentium elargimur.

Nam nos tam primos quadringentos quam hos quingentos in armanda classe pre-

dicta de nostris propriis supplebimus .

Data Rome, apud S. Petrum , sub anulo nostro secreto, ultimo die novembrisMCCCCXLV,

pontificatus nostri anno quintodecimo.

A tergo:

Blondus.

Dilecto filio fratri Iacobo de Primadiciis ordinis Minorum de observantia regulari .

13 commissimus Ms. 20 peccuniis Ms. 25 anullo Ms.
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285.

Eugenius IV Constantinum Cantacuzenum Palaeologum propter merita in causa unionis

palatinum pontificium creat.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 360, 341-342".

Commemoratur apud IORGA II, 418.

1446 iunir 22 Romae.

EUGENIUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI, DILECTO FILIO NOBILI VIRO CONSTANTINO CANTA-

CUCZINO PALEOLOGO, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

Integritas fidei ac ardens devotio, quam erga nos et Romanam ecclesiam geris et re

ipsa in ecclesiarum unione ostendisti , nos inducunt, ut te specialibus gratiis et favo-

ribus prosequamur. Volentes itaque personam tuam, tum propter merita tua tum ge- 5

nitoris tui virtutum intuitu, tanto diligentius unionis negotium suscipere ac ardentius de-

fendere, quanto maioris honoris prerogativa te elatum esse cognoveris,

te comitem palatinum palatii nostri Lateranensis auctoritate apostolica tenore presen-

tium facimus et creamus, et sic deinceps perpetuo te ab omnibus censeri pariter ac

nominari volumus gaudereque posse ac debere omnibus et singulis honoribus, immunita- 10

tibus, privilegiis et exemptionibus, quibus comites palatini Lateranenses hactenus uti et

gaudere quomodolibet potuerunt et debuerunt, seu possunt et debent de consuetudine

vel de iure .

Volumus autem, quod tu sive tuus procurator ad hoc specialiter constitutus, tuo no-

mine in manibus venerabilis fratris nostris Nicolai archiepiscopi Athenarum Latini debitum 15

fidelitatis prestare debeas in forma solita iuramentum, teque unionis animatorem, zela-

torem et defensorem futurum ac ecclesie catholice filium obedientem promittas.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre creationis et voluntatis in-

fringere vel ei ausu terminario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit,

indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit 20

incursurum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice M'CCCC°XL°VI° ,

decimo kalendas iulii, pontificatus nostri anno XVI.

286.

Eugenius IV ambasiatoribus Friderici regis Romanorum et electorum imperii de quaestione

convocationis concilii generalis respondet.

[ante 1447 febr. 5].

Copia coaeva Bibliothecae Vindobonensis, cod. Latini 5089, 274"-274".

De quaestione novi concilii oecumenici cf. VALOIS II, 314-316 ; Reichstagsakten 16, 277-287.

1 Constantinus Cantacuzenus Palaeologus, probabiter cognatus Manuelis Cantacuzeni, capitis seditionis

albanicae; cf. Fr. CERONE, Archivio storico per le provincie Napoletane 27 (1902) 497-498.

timus (1446-1482?) archiepiscopus Latinus Athenarum .

15 Nicolaus Pro-
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Hoc et sequens documentum solum adduxi, ne in hac collectione quaestio novi concilii convocandi

oblivione obruatur ; studiosis volui manifestare concilium Florentinum sub variis aspectibus posse con-

siderari. Nullo modo intentio mea fuit, ut omnia documenta ad quaestionem de convocatione novi con-

cilii spectantia hic in lucem ederem.

RESPONSIO PAPE AMBASIATORIBUS REGIS ROMANORUM ET ELECTORUM IMPERII.

De venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium consilio re-

spondemus, ut sequitur.

Desiderium carissimi in Christo filii nostri Friderici in regem Romanorum electi illu-

5 stris et venerabilium fratrum nostrorum et dilectorum filiorum nobilium electorum imperii ,

in quantum pacem et unionem ecclesie, sicut eorum nomine dixistis , desiderare videntur,

in domino commendamus, verum nobis universale concilium , in quo tota Christi represen-

tatur ecclesia, celebrantibus , quod sancte apostolice sedis et concurrente patriarcharum

tocius orbis consensu firmavit auctoritas ac mirabilium dei operum gloria sublimavit, il-

10 ludque cunctis seculis celeberrimum, in quo eciam reliqua ad unitatem et pacem ac re-

formacionem ecclesie necnon dubiorum declaracionem, si qua forent, ample et salubriter

perfici possent, non sufficimus admirari vos ex prefatorum electi et electorum parte sup-

plicasse, ut votum vestrum ad alterius generalis et indubitati concilii convocacionem con-

firmare velimus, quasi innuere volueritis hoc ipsum universale concilium et pro divinis illis

15 operibus omni seculo venerabile, dubium reputari, quod nichil aliud esset quam saluti

innumerabilium animarum contraire, oppugnare fidem catholicam ac dei ordinacioni resi-

stere. Optaremus valde, ut hii, qui tali errore tenentur, recte instruerentur, quo reiectis

stultis et perfidis Basiliensium dogmatibus doctrinam ipsius sancte apostolice sedis , in qua

christiana religio semper inviolata permansit, quamque dominus noster Ihesus Christus

20 fidei matrem et magistram instituit, que eciam generalia concilia recte et rite celebrata

suscepit, sicut et nos suscipimus et amplectimur, humiliter sequerentur simulque cogno-

scerent, quam apertos inimicos et hostes spiritus sancti se facerent, qui , ut unitatis et

pacis auctor tantarum gencium populos, naciones et linguas multis retro seculis ab ipsa

sancta sede apostolica dissidentes in unam fidei unitatem per nostrum et universalis con-

25 cilii ministerium mirabiliter copulavit. Qua de re, si quid ad pacem et reformacionem

ecclesie ac dubiorum declaracionem superesse videatur, in hoc ipso universali concilio

recte atque comode absolvi potest, quin eciam et alio convenciori modo quam per con-

vocacionem novi concilii hiis rebus bene consuli posse dubium non esse.

Ut tamen electo et electoribus predictis, quantum cum deo valemus, morem geramus,

30 nos cum prefato universali concilio ad almam urbem Romanam in Lateranense patriar-

chium omnium ecclesiarum primum transferre intendimus, indeque prelatos aliquos ex

omni nacione convocare, cum quibus, an eciam aliud concilium numerosius indicere ex-

pediat, et qui ad id admitti vel qui repelli debeant, ac de modo in eo procedendi delibe-

remus, quo omni deformitatum ac scandalorum occasione sublata, veluti que ex novo

12 ammirari Ms. 31 transferre] subintellegas concilium vel vocabulum praecedens nos in sensu accusativi

sumi debet.

4 Fridericus III rex romanorum (1440-1493). 16 cf. Rom. 13, 2. 17 AGATHO papa (678-681), Epistola

Constantino imperatori byzantino missa = MANSI 11, 239 D-E. 31 ex his verbis elucet documentum ante trans-

lationem concilii Florentini Romam scriptum esse.
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procedendi modo hiis nostris temporibus perniciose invaluit, obvietur. Super quibus vo-

biscum conferre voluissemus, si ad ea venissetis instrucfi . Quod cum factum non sit, ut

et vos requisiti sepius dixistis, intendimus oratores nostros ad prefatum electum et elec-

tores mittere, qui cum eis de predictis conferre habeant, quamquam nullo modo videre

possimus, quid cum eis ultra dicere valeamus, nisi eorum neutralitate seu animorum 5

suspensione deposita, quam Christi fides ignorat, ad pristinam nobis et huic sancte apo-

stolice sedi reverenciam et obedienciam primo revertantur, ut debent et ex salutis sue

necessitate tenentur. Quo uno, si tantum considerent, absque alio labore unitas in dei

ecclesia reintegrari potest et maxime cum non videamus, quomodo ad ipsum concilium

admitti et in eo conscendere alias considere debeant neutrales . Quod si velut fideles et 10

huius sancte sedis apostolice devoti effecerint, ut speramus et per viscera misericordie

domini nostri Ihesu Christi requirimus, habita postmodum super predictis collacione cum

eis, et prelati vocandi simul cum aliis hic existentibus aliud eciam numerosius concilium

indicendum suaserint , id deo auctore facere intendimus ac nostrum tunc propositum re-

liquis regibus et principibus, qui constanter permanserunt nobiscum in temptacionibus 15

nostris et fideliter secuti sunt, intimare, quatenus ipsis consultis res ipsa celebrior, firmior

et stabilior habeatur. Superest, ut dictos electores et electum hortemur in domino, ut

salubria monita nostra suscipientes perdicionis filios Basilee existentes domum dei cum

tanta eius offensa nostraque et huius sancte apostolice sedis necnon prelatorum, regum

et principum ac aliorum fidelium iniuria amplius prophanare non sinant , sed ipsis abiectis 20

atque exterminatis nobiscum in domo domini ambulent cum consensu et dignos fructus

dei reddant, quo animarum suarum salutem cum dei benedicione consequantur.

287.

Eugenius IV Friderico regi Romanorum et electoribus imperii de quaestione novi concilii

oecumenici scribit.

1447 febr. 5 Romae.

Diploma orig.: München, Geheimes Staatsarchiv, XI E 2 (III B 1 Abt.). Cum nota : M. de

Pistoia; cum bulla plumbea papae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 365, 462-462°.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, CARISSIMO IN CHRISTO FILIO NOSTRO FREDERICO

ROMANORUM REGI ILLUSTRI AC VENERABILI FRATRI TEODORICO ARCHIEPISCOPO MAGUNTINO

ET DILECTO FILIO NOBILI VIRO FREDERICO MARCHIONI BRANDEBURGENSI SACRI IMPERII 35

ELECTORIBUS SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Ad ea ex debito pastoralis officii libenter impendimus curas nostras, per que refor-

matio universalis ecclesie, pax et concordia inter christifideles oriantur, et scismata atque

hereses de agro domini funditus extirpantur.

2 instructi] subintelligas facultatibus . 5 neutralitatem Ms. 22 benediccione Ms.

15 cf. Luc. 22, 28. 21 cf. Ps. 54, 15.
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Cum itaque vos hactenus multiplicatis vicibus apud nos per vestros oratores inste-

teritis , ut novum quoddam generale concilium in Alamanie partibus in uno de quinque

locis, videlicet Constantia, Argentina, Maguntia, Vormacia, Treveri, propter ecclesie ne-

cessitates convocaremus, nos vestre petitioni propter multiplices rationabiles causas et

5 quia regum vel principum aliorum diversa sententia fuit, rationabiliter annuere non po-

tuimus.

Nunc vero, quia persuasum vobis est, hac via maxime provideri posse ecclesie ca-

sibus emergentibus et reges ac principes prefatos facile ad hoc consensum prebituros,

si per nos fuerint oportuna cum instantia requisiti , nos etsi absque convocatione novi

10 concilii alia via rebus ecclesie melius consuli posse arbitremur, cupientes tamen vobis ac

nationi vestre, quam singulari semper affectione apostolica sedes prosecuta est, quantum

cum deo possumus, complacere, contentamur apud reges et principes christianos curam

et diligentiam adhibere fideliter, ut ad votum vestrum trahi valeant et conduci, ita quod

in uno ex predictis quinque locis consentiant generale concilium convocari, quod infra

15 decem menses a die date presentium computandos intendimus experiri, et si consensus

huiusmodi haberi poterit, in fine dictorum mensium generale concilium ad decimum oc-

tavum immediate sequentis initiandum in uno ex prenominatis locis in nomine domini

convocabimus.

In eventum vero, quod ad aliquem ex dictis locis nationis Germanie ceteri reges et

20 principes deflecti non possent, convocabimus nichilominus infra prefatos decem menses

generale concilium in alio loco rebus gerendis accommodo infra decem et octo menses,

ut prefertur, consequentes initiandum, tam ut vobis rem gratam efficiamus, quam ut ec-

clesie necessitatibus succurratur.

6

Concilium autem generale Constantiense : decretum Frequens ' ac alia eius decreta,

25 sicut cetera alia concilia catholicam militantem ecclesiam representantia, ipsorum potesta-

tem, auctoritatem, honorem et eminentiam, sicut et ceteri antecessores nostri, a quorum

vestigiis deviare nequaquam intendimus, suscipimus, amplectimur et veneramur

30

Datum Rome, apud S. Petrum, anno incarnacionis dominice millesimo quadringente-

simo sexto, non. februarii, pontificatus nostri anno sectodecimo.

A tergo:

Concilii Bulla Eugenii quarti super futuro concilio .

Poggius.

17 sequentes orig. , Reg. Vat. || invitandum orig. 27 amplettimur orig. 31 Post concilii notae manus

posterioris de regesto huius epistolae.

24 Decretum ' Frequens ' in sessione XXXIX3 urbes Konstanz, Strassburg, Mainz, Worms, Trier.

concilii Constantiensis die 9 oct . 1417 promulgatum, renovatum in sessione I concilii Basiliensis die 14 dec. 1431.

Neque Martinus V neque Eugenius IV ea decreta horum duorum conciliorum , quae plenitudinem potestatis Romani

restringebant vel asserebant concilia esse papa superiora, absolute approbavit. Cf. Hefele-Leclereq 7, 211,

571-572; Paul Hâîs, Das Salvatorium Papst Eugens IV. vom. 5. Februar 1447, in collectione Zeitschrift der

Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Kanonistische Abteilung VI (1916) 293-330.
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288.

Nicolaus V abbatem monasterii S. Mariae de Agro ordinis S. Basilii dioecesis Nicosiensis

et successores in unione Florentina permanentes a iurisdictione episcopi graeci Soliae

eximit et iuxta eius preces iurisdictioni archiepiscopi Nicosiensis subicit.

1447 iun. 6 Romae.

-
Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Later. 442, 286-287 . In margine : An[tonius] . — Io[hannes]

de Stecatis.

NICOLAUS ETC. DILECTO FILIO IONATI (! ) ABBATI MONASTERII S. MARIE ALIAS S. MARGARETE DE

AGRO ORDINIS S. BASILII NICOSIENSIS DIOCESIS , SALUTEM ETC.

Sacrosancta Romana ecclesia devotos et humiles filios ex assuete pietatis officio pro-

pensius diligere consuevit et, ne molestiis agitentur, eos tanquam pia mater sue protec-

ionis munimine confovere. 5

Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte tua peticio continebat, licet epi-

scopi Solie Greci, qui hactenus fuerunt, iurisdictionem ordinariam in te et pro tempore

existentes monasterii S. Marie alias S. Margarite de Agro ordinis S. Basilii Nicosiensis

diocesis abbates [et ] in ipsius monasterii conventum habere pretenderint, prout modernus

Solie episcopus Grecus habere et exercere satagit, tu tamen considerans sanctissimam 10

unionem Occidentalis et Orientalis ecclesie dudum divina misericordia ac Florentini con-

cilii et felicis recordacionis Eugenii pape IIII precedessoris nostri auctoritate stabilitam et

quamvis Grecus existas, ad hoc, ut tu et successores tui pro tempore existentes dicti

monasterii abbates ipsi Occidentali ecclesie vere uniti et incorporati censeamini ac ex

certis aliis racionabilibus causis monasterium predictum una cum monasterio S. Nicolai de 15

Stillo alias S. Marie ordinis et diocesis prefatorum sibi canonice unito necnon personis,

bonis, iuribus et aliis pertinenciis suis a iurisdictione huiusmodi eximi ac archiepiscopo

Nicosiensi pro tempore existenti, in cuius diocesi situm est, subiici affectas, si desuper

apostolice sedis auctoritas suffragetur. Quare pro parte tua nobis fuit humiliter suppli-

catum , ut tibi ac tuo et dictorum tuorum successorum statui impremissis (! ) oportune 20

providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati te ac huiusmodi successores tuos necnon

monasteria, personas et bona cum omnibus iuribus et pertinenciis supradictis ab omni

ordinaria iurisdictione, subiectione, potestate, superioritate, dominio dicti episcopi Solie

pro tempore existentis suorumque vicariorum et officialium auctoritate apostolica tenore 25

presencium prorsus eximimus et totaliter liberamus necnon iurisdictioni, dominio, pote-

stati et superioritati prefati archiepiscopi perpetuo subiicimus ;

Ms.

7 iurisdiccionem Ms. 14 censeantini Ms. 17 ptinenciis omissa linea abbreviationis Ms. || iurisdiccione

24 iurisdiccione , subieccione Ms. 26 iurisdiccioni Ms.

1 nomen abbatis fuit forte Ionathas. 7 Solia (Soli, Solea), residentia episcopi graeci ab anno 1222 (cf.

Aur. PALMIERI , Chypre (Église de), DTC II, 2436) . Metropolita Cyreniae (in Cypro) titulum hodie habet : Пav-

ιερώτατος μητροπολίτης Κυρηνείας και Πρόεδρος Σολέας. 18 agitur de dependentia ab archiepiscopo latino Ni-

cosiensi (Nikosia , Leukosia).

15
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ita quod episcopus Solie , vicarii et officiales predicti nullam in te ac successores,

monasteria, personas et bona prefata, sed dumtaxat dictus archiepiscopus iurisdictionem,

potestatem et dominium huiusmodi exercere valeat ; quodque tu et dicti successores de

cetero, prothosingeli et archimandrite monasterii beate Marie de Agro nuncupemini ac

5 omnibus et singulis privilegiis, gratiis et indultis , quibus alii prothosingeli et archiman-

drite quorumvis dicti ordinis monasteriorum secundum morem et ritum Grecorum utuntur

et gaudent, uti et gaudere ; et insuper, ut quocienscumque dictum monasterium de Agro

prothosingeli vel archimandrite regimine destitutum fuerit, dilecti filii eiusdem monasterii

de Agro vel maior pars ex eis alias iuxta illius statuta et consuetudines aliquam personam

10 ydoneam in prothosingelum vel archimandritam eligere possint, at huiusmodi electionis

confirmacio ad ipsum archiepiscopum spectet et postquam confirmacio huiusmodi vel

provisio de persona ydonea per ipsum archiepiscopum, prout hactenus eius predecessores

facere consueverunt, facta fuerat, sit electus vel provisus dicti monasterii de Agro pro-

thosingelus et archimandrita existat, ipsumque monasterium in spiritualibus et tempora-

15 libus regere et gubernare necnon singulares ex eisdem conventu et alie ipsius monasteri

de Agro persone salubribus ipsius electi vel provisi monitis et mandatis intendere pare-

reque debeant et teneantur auctoritate predicta concedimus per presentes,

decernentes omnes et singulos processus quarumvis excommunicationum, suspen-

sionum et interdicti sentencias et alias ecclesiasticas censuras in se continentes necnon

20 totum id et quicquid contra exemptionem, liberacionem et concessionem huiusmodi fier

vel attemptari contigerit, irrita et inania nulliusque roboris vel momenti .

Non obstantibus felicis recordacionis Innocentii pape IIII , que incipit Volentes ' et

aliis apostolicis constitutionibus ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo etc. nostre

exempcionis, liberacionis, subiectionis , concessionis et constitucionis infringere etc. Si quis

25 autem etc.

Datum Rome apud S. Petrum, anno incarnacionis dominice millesimo quadringente-

simo quadragesimo septimo, octavo idus iunii, anno primo.

An[tonius] LX de Adria.
- --

289.

Nicolaus V Thomam regem Bosnae propter conversionem ipsius recentem eiusque populi ad

ecclesiam Romanam laudat eique duos cappellanos ex ordine Fratrum Minorum concedit.

1447 iun. 18 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg . Vat. 406, 66".

Ed. THEINER, Vetera Monumenta historica Hungariam sacram illustrantia. II (Roma 1860) 235.

Commemoratur apud FERMENDŽIN 205.

Eandem fere epistolam Nicolaus V etiam Catharinac reginae Bosnae dedit; cf. Reg. Vat. 406,

667-66".

2 iurisdiccionem Ms. 10 eleccinonis Ms. 13 exspectaretur fuerit . 24 subieccionis Ms.

21 cf. constitutionem Innocentii IV (1243-1254) apud FRIEDBERG II, 1082-1083.

expeditionis indicat.

27 numerus LX taxas
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NICOLAUS ETC. CARISSIMO IN CHRISTO FILIO THOME REGI BOSNE ILLUSTRI , SALUTEM ETC.

Devocionis tue sinceritas, quam ad nos et Romanam [geris] ecclesiam, prout nuper

eciam opere demonstrasti, dum te ad orthodoxe fidei unitatem sponte cum christifidelibus

tui regni reduxisti , promeretur, ut petitionibus tuis, quas ex devocionis fervore prodire

conspicimus, favorabiliter annuamus .
5

Tuis itaque supplicacionibus inclinati devocioni tue, ut duos fratres ordinis Minorum

de observancia regulari, ubicumque te illos in vicaria Bosne reperire contigerit, quos ad

hoc duxeris eligendos, in tuos capellanos, quociens opus fuerit , recipere illosque apud te

tamquam tales in servitiis tuis ad celebrandum missas et alia divina officia tenere necnon

ad civitates, villas et loca quecumque eciam Romanam curiam, superiorum suorum dicti 10

ordinis licencia non requisita, pro tuis et regni tui necessitatibus libere et licite ducere et

transmittere possis dictisque fratribus, ut servitiis tuis insistere aliaque singula premissa

facere possint et valeant, tenore presencium indulgemus.

Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Si quis autem etc.

Datum Rome, apud S. Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringente- 15

simo quadragesimo septimo, quartodecimo kal. iulii , pontificatus nostri anno primo.

Gratis de mandato domini nostri pape.

Collationatum : F. Lauez[ius]. A. de Magio.

290.

Nicolaus V Petrum voivodam Bosnae inferioris propter eius constantiam in fide catholica

laudat eique duos cappellanos ex ordine Fratrum Minorum concedit.

1447 iun. 18 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 406, 65°.

Commemoratur apud KLAIĆ, Geschichte Bosniens (Leipzig 1885) 372.

NICOLAUS ETC. DILECTO FILIO NOBILI VIRO PETRO VOIVODE PAKTIUM INFERIORUM BOSNE, SALU-

TEM ETC.

Devotionis tue sinceritas, quam ad nos et Romanam geris ecclesiam, prout semper

opere demonstrasti , dum inter hereticos constitutus tu solus catholicus inter principes

regni Bosne sanctam fidem catholicam illibatam servasti, premeretur (! ) , ut petitionibus

tuis, quas ex devotionis fervore prodire conspicimus, favorabiliter annuamus.

20

8 serviciis Ms. 12 transmictere || incistere Ms.

1 Stephanus Thomas Ostojić rex Bosnae (1444-1461) mediante Thoma episcopo Pharensi (Hvar, Lesina in

Dalmatia) 0. P. eoque legato apostolico, qui nomine Eugenii IV regem Stephanum Thomam ad religionem

catholicam amplectandam hortatus est, iam ante septembrem 1444 in ecclesiam catholicam receptus est, « post

multos diversosque tractatus diu habitos cum venerabili fratri nostro episcopo Farensi » (Eugenius IV, 30 iul.

1446 ; cf. THEINER , Monumenta Slavorum meridionalium, I, 395. Eius constantia in fide in dubium vocari non

posse videtur ; cf. Klaić 374-375. 19 Petrus Vojsalić ; ei complures epistolae pontificiae missae sunt 1445-1447;

cf. THEINER, Monumenta Slavorum meridionalium , I, 389 ; Monumenta Hungariae, II, 230, 231, 234-236.
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Tuis itaque in hac parte supplicationibus inclinati devotioni tue, ut duos fratres or-

dinis Minorum de observancia regulari ubicunque te illos in vicaria Bosne reperire con-

tigerit, quos ad hoc duxeris eligendos in tuos capellanos, quotiens opus fuerit, recipere

illosque apud te tanquam tales in servitiis tuis ad celebrandum missas et alia divina

5 officia tenere necnon eos ad civitates , villas et loca quecunque, superiorum suorum dicti

ordinis licencia non requisita, pro tuis necessitatibus libere et licite ducere ac transmit-

tere possis dictisque fratribus, ut servitiis tuis insistere aliaque singula premissa facere

possint et valeant, tenore presencium indulgemus.

10

Nulli ergo etc. nostre concessionis infringere etc. Si quis etc.

Datum Rome apud S. Petrum, anno etc. millesimo quadringentesimo quadragesimo

septimo, quartodecimo kal . iulii , pontificatus nostri anno primo.

Gratis de mandato domini nostre pape.

Collationatum : F. Lauez[ius]. A. de Magio.
-

291.

Nicolaus V Andream (Chrysobergem) archiepiscopum Nicosiensem constituit legatum apo-

stolicum de latere in regno Cypri, in insula Rhodi et toto Mari Aegaeo, exceptis Creta

et civitatibus Methonensi (Modon), Coronensi (Coron), Negropontensi (Eubaea).

1447 iul. 30 Romae.

15

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 432, 88'-88".

NICOLAUS ETC. VENERABILI FRATRI ANDREE ARCHIEPISCOPO NICOSIENSI AD REGNUM CIPRI (! ) ET

INSULAM RHODI AC TOTUM EGEUM PELAGUS NECNON OMNES EORUM CIVITATES ET DIOCESES

NOSTRE ET APOSTOLICE SEDIS LEGATO MISSO, SALUTEM ETC.

Dum onus universalis gregis dominici superna nobis dispositione iniunctum diligenter

attendimus et paterna meditatione prospicimus, videntes, quod nequimus circa singula

per nos ipsos absolvere debitum apostolice servitutis, nonnunquam viros electos sciencia.

20 et dignitate preditos ac virtute conspicuos, in quibus dei timor sanctus manet, in solici-

tudinis partem assumimus, ut per ipsos vices nostras supplentes et ipsorum cooperatione

salubri nos alleviantes nostri oneris gravitate ministerium nobis commissum favente di-

vina gratia facile et efficaciter exequamur.

Sane licet ad cunctarum christifidelium animarum salutem intente mentis aciem exten-

25 dere teneamur, illos tamen attentius intuemur, qui in extremis christianorum confinibus con-

stituti sunt et maxime in hiis regionibus, quarum unionem nuper inter Latinos et Grecos

in civitate Florentina celebratam, ut accepimus, non integre servare videntur, presertim

cum pro huiusmodi unione facienda plures et plurimi labores consumpti fuisse noscantur.

Attendentes itaque, quod tu in magnis et arduis negotiis expertus es ac in ipsa

30 unione Latinorum Grecorumque necnon Chaldeorum et Maronitarum in insula Cypri con-

4 serviciis Ms. 18 actendimus Ms. 25 actentius Ms. 28 fatienda Ms. 29 Actendentes Ms.

14 Haec epistola maximi momenti est pro historia ecclesiastica Orientis simulque pro biographia celebris

illius dominicani, quae adhuc desideratur.
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versione plurimum studii et cure impendisti, quod illa, que tibi commisimus, assistente

divina gratia prudenter et fideliter exequaris, te in partibus Orientis, videlicet in regno

Cipri (!) et insula Rhodi ac in toto Egeo Pelago, quod Greco vocabulo Cyclades nun-

cupatur, et insula Chii et Mitileni ac omnibus eorum civitatibus et diocesibus nostrum

et apostolice sedis legatum missum cum potestate legati de latere facimus, constituimus 5

et deputamus ;

fraternitati tue predicta loca tam exempta quam non exempta necnon cathedrales

et quascunque alias ecclesias ac monasteria privatas, oratoria, hospitalia et alia que-

cunque pia loca, cum cura vel sine cura, secularia vel regularia, ac religiosos cuiuscunque

ordinis, etiam Mendicantes vel alias religiose viventes etiam quibuscumque titulis vel pri- 10

vilegiis aut exemptionibus munitos visitandi , corrigendi, reformandi, puniendi, destituendi

ac instituendi et, prout tue videbitur consciencie, faciendi necnon crucem deferendi ac in

omnibus locis predictis benedictionem dandi ac omnia et singula, que ad huiusmodi lega-

tionis officium pertinere noscuntur de consuetudine vel de iure et, que circa ea quomo-

dolibet necessaria fuerint vel opportuna, et que alii legati , qui in dictis locis fuerint, 15

facere potuerunt seu etiam debuerunt, mandandi, agendi, statuendi, ordinandi et exe-

quendi, contradictores etiam quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia

opportuna iuris remedia appellatione postposita compescendi, quibuscunque privilegiis ,

indulgentiis, exemptionibus et litteris apostolicis generalibus vel specialibus sub quacunque

forma vel expressione verborum concessis, per que nullum cuicunque, cuiuscunque status, 20

conditionis vel ordinis etiam S. Benedicti, Predicatorum , Minorum et aliorum Mendican-

tium ac S. Catherine Montis Sinay canonicorum regularium, hospitalium S. Iohannis Iero-

solymitani aut S. Antonii Viennensis seu quorumvis aliorum ordinum existat, in hac parte

volumus afferri suffragium, nequaquam obstantibus ;

quodque etiam, si legitime prepeditus ad omnia loca predicta in propria persona te 25

transferre nequires, alii vel aliis viris ydoneis , quem seu quos duxeris assumendos, pro

executione in huiusmodi hiis presentibus litteris contentorum in ea parte committere vales

vices tuas, plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presencium concedimus fa-

cultatem .

Volumus tamen dictam fraternitatem tuam de insula Crete et Mothonensi et Coro- 30

nensi necnon Negropontensi civitatibus se nullatenus impedire.

Quocirca circunspectioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus iniunctum

tibi ministerium laboris huiusmodi pro dei, nostra et dicte sedis reverentia devote susci-

piens sic utiliter, solicite et laudabiliter iuxta datam tibi a domino prudenciam exequaris,

quod de tuis laboribus, celesti favente clemencia, desiderati fructus proveniant, quos spe- 35

ramus, tuque illam, que pias causas gerentibus celesti retributione rependitur, feliciter

consequi palmam glorie merearis.

Nos enim sentencias sive penas, [quas] rite tuleris in rebelles, ratas habebimus et

faciemus auctore domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari .

Datum Rome apud S. Petrum, anno etc. millesimo quadringentesimo quadragesimo 40

septimo, tertio kal. augusti, pontificatus nostri anno primo.

De curia. Coll[ationavit] P. Parviiohannis . L. de Costiaris.

4 nuncupantur Ms. 19 spetialibus Ms. 21 condictionis Ms. 27 commictere Ms. 38 quas om. Ms.
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292.

Nicolaus V Andreae (Chrysobergi O. P.) archiepiscopo Nicosiensi et legato apostolico in

partibus Orientis facultatem inquisitoris dat.

1447 aug. 3 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 380, 80°-81″.

Ed. RAYNALDUS, ad annum 1447, n. 27; sed incomplete.

Commemoratur apud L. DE MAS LATRIE, Histoire des archevêques latins de Chypre, Archives

de L'Orient Latin 2 (1884) 288 ; Aur. PALMIERI , Chypre, DTC II, 2, 244!.

NICOLAUS ETC. VENERABILI FRATRI ANDREE ARCHIEPISCOPO NICOSIENSI APOSTOLICE SEDIS LE-

GATO MISSO, SALUTEM ETC.

Cum te ad regnum Cypri, in insulam Rhodi, ac nonnulla alia insulas et loca pro

nonnullis arduis dei honorem, catholice fidei augmentum, statum eciam nostrum et Ro-

5 mane ecclesie ac tranquillitatem et bonum statum partium illarum concernentibus exe-

quendis negociis apostolice sedis legatum missum cum potestate legati de latere tanquam

pacis angelum presencialiter destinemus,

et, sicut accepimus, in partibus illis sint plerique Christi sanguine mercati tenebra-

rum principis astuciis seducti, ausu temerario dicentes et pertinaciter tenentes, Grecos

10 in concilio Florentino non confessos fuisse articulos, super quibus erat vetus discordia

inter dictos Grecos et Latinos,

ymmo e contrario affirmantes, ut Latini scilicet annuerent Grecorum erroribus, non-

nulli eciam alii sint pertinaciter tenentes Latinos nuper a Grecis didicisse, quod in Christo

sint due voluntates et due operationes, insuper quidam alii pertinaciter contendentes, di-

15 centes capitula contenta et concordata inter Latinos et Armenos esse contraria catholice

fidei et nullo modo recipienda in animarum suarum periculum, christiane fidei confusio-

nem, ac pernitiosum exemplum plurimorum,

nos attendentes, quod nostra precipue interest super hoc de opportuno remedio pro-

videre, fraternitate tue, de qua in hiis et aliis specialem in domino fiduciam habemus , tua

20 legatione durante, de et super premissis omnibus et singulis et eorum circumstanciis uni-

versis auctoritate apostolica inquirendi, ac contra omnes et singulos supradictos talia pre-

sumentes, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis , conditionis et preeminencie

fuerint, tanquam contra hereticos summarie, simpliciter et de plano sine strepitu et figura

iudicii, sola facti veritate inspecta, procedendi, necnon illos capi faciendi, examinandi, et,

si eorum excessuum qualitates exegerint, carceribus mancipandi, detinendi, penis debitis

iuxta canonicas sanctiones puniendi et corrigendi, contradicentes quoslibet et rebelles

per censuram ecclesiasticam et alia oportuna iuris remedia, invocato ad hoc, si opus

fuerit, auxilio brachii secularis, compescendi, necnon omnia alia et singula, que in pre-

25

1 Andreas Chrysoberges O. P., quondam archiepiscopus insulae Rhodi, fuit nominalus archiepiscopus Nico-

siensis (in Cypro) 1447.
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missis et circa ea quomodolibet necessaria vel opportuna fuerint, faciendi et exequendi,

plenam et liberam auctoritate prefata tenore presentium concedimus facultatem.

Non obstantibus quibuslibet privilegiis, exemptionibus, gratiis et litteris apostolicis

specialibus vel generalibus quibusvis personis cuiuscumque dignitatis, status, gradus, or-

dinis, conditionis et preeminencie fuerint sive locis per sedem apostolicam vel alias 5

quomodolibet concessis quorumcumque tenore existant, per que effectus presencium quo-

modolibet impediri posset, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis et expressa

ac de verbo ad verbum presentibus mencio foret habenda, et que nullatenus alicui quoad

hoc amminiculari volumus, necnon felicis recordationis Bonifacii papae VIII predecessoris

nostri illis presertim, quibus cavetur, ne quis extra suam civitatem vel diocesim nisi in 10

certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis ad iudicium evo-

cetur, seu ne iudices a sede predicta deputati extra civitatem et diocesim, in quibus de-

putati fuerint, contra quoscumque procedere sive alii vel aliis vices suas committere

presumant, et de duabus dietis in concilio generali, ac aliis apostolicis constitutionibus

ceterisque contrariis quibuscumque, aut si aliquibus comuniter vel divisim a dicta sede 15

indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad

iudicium evocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam

ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi et propriis ordinum, locorum ac persona-

rum nominibus et cognominibus mencionem .

Datum Rome apud S. Petrum, anno incarnationis etc. , tercio nonas augusti , pontifi- 20

catus nostri anno primo.

293.

Nicolaus V Theodorum II Palaeologum principem ad unionem amplectandam hortatur.

Inter 6 martii 1447 et iul. 1448.

Diploma orig.: hodie deperditum, sed adhuc saeculo XVII in codice Graeco 807 bibliothecae

Vaticanae conservatum .

Hanc epistolam fuisse invitationem ad unionem cum promissione auxilii contra Turcas Leo

Allatius, qui adhuc diploma originale vidit, testatur.

Chronologia per diem initii pontificatus Nicolai V, scilicet 6 martii 1447, et tempus mortis

Theodori Palaeologi, scilicet mensem iulii 1448, determinatur.

De rebus supradictis tractavit G. MERCATI in libro Scritti d'Isidoro il cardinale Ruteno = Studi

e testi 46 (1926) 127.

Theodorus II Palaeologus, despotus Mistrae (1407-1443), abhinc Selymbriae, ubi iulio 1448

peste correptus obiit; eius uxor fuit Cleopa (1421-1433), cui Martinus V epistolam gravem miserat

(cf. Ep. pontif. I, n. 21, pag. 16-17). De actis Theodori II cf. D. A. ZAKYTHINOS, Le despotat

grec de Morée (Paris 1932) 165-225; de geneologia Averkios Th. PAPADOPULOS, Versuch einer

Genealogie der Palaiologen 1259-1453 (Dissertation München 1938 ; Pilger Druckerei, Speyer a.

Rh.) n. 91, pag. 60.

20 etc. supplendum 1447 , ex praecedenti documento Reg. Vat. 380.

9 cf. BONIFATI VIII papae (1294-1303) constitutionem de conservatoribus , 8 apr. 1295 — Sexti decretalium,

lib. 1, tit. XIV, cap. 15 FRIEDBERG II, 983.
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294.

Nicolaus V Thomae vicario generali (societatis propter Christum peregrinantium) ordinis

Fratrum Praedicatorum facultatem pro studiis promovendis dat.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 191".

1448 febr. 1 Romae.

THOME MAGISTRO IN SACRA PAGINA IN PARTIBUS ORIENTALIBUS ET SEPTEMTRIONALIBUS VICARIO

GENERALIS MAGISTRI PREDICATORUM. DILECTE FILI, SALUTEM.

Cum non sit dubium ad doctrinam et predicationem verbi dei scientiam literarum

presertim sacre pagine quamplurimum son solum proficuam sed necessariam esse, ideo

5 ad ea libenter intendimus, per que huiusmodi studia coalescere ac salutares fructus pa-

rere possint.

Cum autem te ad urbem Constantinopolitanam ac partes Grecie pro nonnullis ho-

norem dei, augmentum fidei ac ordinis tui predicatorum destinemus, tibi, qui in partibus

Orientalibus et Septentrionalibus vicarius generalis magistri dicti ordinis existis, in con-

10 ventu Pere seu Constantinopolitano vel alibi , si melius tibi visum fuerit, in tuo vicariatu

tres personas dicti ordinis ad illud idoneos usque ad gradum bacallariatus inclusive pro

forma magisterii promovendi, officialesque studii necnon studentes secundum formam

studii Bononiensis creandi plenam et liberam apostolica auctoritate tenore presencium

damus et concedimus facultatem.

15 Datum Rome apud S. Petrum prima februar. anno primo.

295.

Nicolaus V Emmanuelem presbyterum graecum eiusque familiam Perae (Constantinopoli)

habitantem ab iurisdictione Ordinarii eximit et sub protectionem sedis apostolicae suscipit.

1448 martii 7 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 408, 311-311". In margine : Blondus.

NICOLAUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI, AD FUTURAM REI MEMORIAM.

Sedis apostolice gratiosa benignitas devotos et humiles filios de Greca ad Latinam

linguam perductos sub clericali habitu domino famulantes ex assuete caritatis studio con-

fovet, et ne indebitis molestiis aut exactionibus exagitentur, consuevit illos , dum causa

exegerit, spetialis sue protectionis auxilio et munimine confovere.

2 predictorum Ms. 18 linguas Ms.

1 Congregatio dominicana dicta societatis propter Christum peregrinantium habuit residentias Caffae (Cri-

meae paeninsulae), Perae (iuxta Constantinopolim), in insula Chii ; haec congregatio, cuius caput titulum vicarii

generalis habuit, nullo modo independens ab ordine Fratrum Praedicatorum fuit ; cf. R. LOENERTZ O. P. , La

Société des Frères Pérégrinants, I (Roma 1937) . Thomas magister O. P. fuit talis vicarius generalis.
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Hinc est, quod nos dilecti filii Emanuelis Diogenis presbyteri Greci, qui, ut a fide

dignorum relatione intelleximus , ante decimum octavum exactum annum se Latinum fecit

et hodie in bono proposito suo perseverans cum uxore legitima more Greco et filiis ci-

vitatem Perensem provintie Constantinopolitane Latine inhabitat, quo propter sue devo-

tionis sinceritatem in nostris et Romane ecclesie negociis utimur, supplicationibus inclinati 5

ac ex certis rationabilibus causis ad id animum nostrum moventibus ipsum Emanuelem,

uxorem et filios cum familia etiam utriusque sexus presentibus et futuris eorumque pos-

sessiones et quecumque bona tam mobilia quam immobilia ubicumque consistentia tam

iure hereditario quam alias ad ipsos legitime spectantia ab omni iurisdictione , exactione,

dominio, superioritate et potestate venerabilis fratris nostri patriarche Constantinopolitani 10

Latini, etiam in partibus Latinis Ordinariorum ac omnium suorum superiorum , iudicum

seu delegatorum aut subdelegatorum iurisdictionem aliquam in ipsos Emanuelem, uxorem,

filios et bona predicta habentibus eximimus, ipsosque Emanuelem, uxorem, filios et bona

predicta ex certa nostra scientia tenore presentium sub nostra et beati Petri apostoli

sedisque apostolice protectione suscipimus, ac ipsos et ipsa eidem sedi immediate vo- 15

lumus subiacere ita quod patriarcha predictus , Ordinarii, iudices delegati vel subdelegati

aut alia quevis persona ecclesiastica vel mundana, quacumque prefulgeat dignitate, in

predictos Emanuelem, uxorem, filios, familiam et bona predicta utpote prorsus exemptos

et exempta non possit excommunicationis, suspensionis et interdicti seu alias quasvis sen-

tentias promulgare ac alias ratione alicuius delicti vel contractus seu rei , de qua ageretur 20

in iudicio vel extra ubicumque committatur delictum vel ineatur contractus aut res ipsa

consistat, potestatem aliquam seu iurisdictionem exercere ;

decernimus insuper omnes et singulos processus ac excommunicationis, suspensionis et

interdicti sententias, quos et quas contra Emanuelem, uxorem, filios , familiam et bona pre-

dicta gubernantes et incolentes haberi contigerit seu promulgari, irritos penitus et inanes 25

nulliusque existere roboris vel momenti , mandantes sub virtute sancte obedientie ac excom-

municationis pena, quam contrafacientes incurrere volumus ipso facto, universis et singulis

cuiuscumque status, dignitatis, gradus, ordinis vel conditionis existant, etiam[si ] patriarchali ,

pontificali vel alia quavis ecclesiastica seu mundana prefulgeant dignitate, ne quis in Ema-

nuelem, uxorem, filios et familiam predictos seu aliquem eorum manus violentas iniicere 30

seu capere vel arrestare aut iniuriam aliquam eisdem inferre aut bona eorum usurpare,

confiscare, sequestrare aut detinere seu usurpari, confiscari, sequestrari aut detineri facere

seu mandare aut procurare per se vel alium seu alios publice vel occulte, directe vel

indirecte aut quovis quesito colore seu causa, quominus illis libere gaudere valeant inpe-

dire, molestare aut perturbare presumat ;

decernentes irritum et inane, quicquid a quoquam contra huiusmodi nostre protectionis

et exemptionis tenorem quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

35

20 alios Ms. 21 iuditio delittum || iniatur Ms.

4 Iohannes de Contareno fuit patriarcha latinus Constantinopolitanus, 8 oct. 1409-17 iul. 1422, at non solus

(schisma occid. !) ; cf. EUBEL , Römische Quartalschrift 10 (1896) 118 ; et denuo patriarcha solus a die 14 ul.

1424-1452. Post eius mortem Gregorius Mammas, iam ab anno 1443 patriarcha catholicus ritus byzantini pro

graecis, a papa Nicolao V etiam pro latinis regendis iurisdictionem accepisse videtur, ita ut unicus patriarcha

pro graecis et latinis esset ; cf. epistolam Pii II, die 20 apr . 1459 Isidoro Kioviensi cardinali missam apud RAY-

NALDUS, ad annum 1459, n . 84. Gregorio Mammas successit in eadem dignitate (pro graecis et latinis) Isidorus.

16
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Preterea dicto Emanueli, uxori et filiis presentibus et futuris, ut de quibuscumque

bonis per eos undecumque etiam per ecclesiam acquisitis tam mobilibus quam immobi-

libus ad quancunque pecuniarum summam ascendant, disponere et erogare ac alios in

pios et licitos usus convertere possint ; prius tamen de bonis predictis omnibus ere

5 alieno et hiis , que pro reparandis domibus seu edificiis consistentibus in locis ecclesiarum

ipsius Emanuelis culpa vel negligentia sua seu procuratorum suorum destructis seu de-

terioratis, necnon restaurandis aliis iuribus ecclesiarum deperditis ex culpa vel negligentia

supradictis, fuerint oportuna, deductis, plenam et liberam auctoritate apostolica tenore

presentium concedimus facultatem.

10

15

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre exemptionis, susceptionis ,

voluntatis, constitutionis, mandati et concessionis infringere vel ei ausu temerario con-

traire.

Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et bea-

torum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Rome apud S. Petrum, anno incarnationis dominice MCCCCXLVII, non. marcii,

pontificatus nostri anno primo.

A. de Crescentiis.

296.

Nicolaus V salvumconductum pro Gregorio abbate (hegumeno) S. Demetrii eoque nuntio

imperatoris byzantini dat.

1448 martii 13 Romae.

20

2
0

25

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 408, 311-312". In margine : [Blon]dus.

Camera apostolica die 24 apr. 1448 restituit 200 florenos pro eisdem « solutis fratri Gregorio

ordinis sancti Basilii, oratori domini imperatoris Romeorum » IORGA II, 27.

Gregorius, amicus Isidori Kioviensis cardinalis, fuit sicut quondam Isidorus hegumenus mona-

sterii S. Demetrii (Constantinopoli) , et iam a Calixto III papa die 21 iulii 1458 designatus est

archiepiscopus Kioviensis (et Lithuaniae et Russiae inferioris) et ab eius successore Pio II confirmatus

(Reg. Vat. 437, 274 ; 450, 192°); cf. PIERLING , La Russie et le Saint- Siège, I (Paris 1896)

85-86; Ant. PROCHASZKA, Ateneum Wilenskie 1 (1923) 58-74.

NICOLAUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI, VENERABILIBUS FRATRIBUS ARCHIEPISCOPISQUE EPI-

SCOPIS AC DILECTIS FILIIS ELECTIS, ABBATIBUS, PRIORIBUS, PREPOSITIS, DECANIS ARCHIDIACONIS,

PLEBANIS , ARCHIPRESBYTERIS ET ALIIS ECCLESIARUM PRELATIS EORUMQUE VICES GERENTIBUS

AC CAPITULIS ET CONVENTIBUS ET ALIIS PERSONIS ECCLESIASTICIS CISTERCIENSIS, PREMON-

STRATENSIS, SANCTORUM BENEDICTI ET AUGUSTINI ALIORUM QUORUMCUMQUE ORDINUM NECNON

MAGISTRIS ET PRECEPTORIBUS AC FRATRIBUS HOSPITALIS SANCTI IOHANNIS IEROSOLYMITANI,

BEATE MARIE THEOTONCCORUM (! ) ET SALATRAV[ENSIBUS ] , MARCHIONIBUS QUOQUE , COMITIBUS

ET BARONIBUS AC ALIIS NOBILIBUS POTENTIBUS, INSUPER CAPITANIS, RECTORIBUS, CONSULIBUS,

23 Theotonccorum] lege Theutonicorum.

23 Saltravensibus = membris ordinis equestris Calatrave (in Hispania) .
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ANSIANIS, CONSILIIS , POPULIS , COMMUNITATIBUS ET UNIVERSITATIBUS CIVITATUM, CASTRORUM ,

LOCORUM AC UNIVERSIS ET SINGULIS , AD QUOS PRESENTES LITTERE PERVENERINT, SALUTEM

ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

Cum dilectus filius Gregorius abbas S. Dimitrii , carissimi in Christo filii nostri impe-

ratoris Romeorum, nuntius et orator pro causis fidem christianam concernentibus ad di- 5

versas partes tam Italie quam externas sit presentialiter accessurus, universitatem vestram

rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica nichilominus vobis scripta man-

dantes, quatinus eidem aut familie sue, cum per partes et loca vestra transitum fecerint,

nullam in personis vel rebus suis molestiam inferatis, quin ymo pro reverentia apostolice

sedis et nostra eundem absque aliqua solutione datiorum, gabellarum et passagii transire 10

permittentes de securo conductu, cum necesse fuerit et ad vos super hoc recurrerint, in

eundo, morando ac redeundo sic liberaliter provideatis eidem, quod vos de prompte de-

votionis affectu possimus non immerito commendare.

Datum Rome apud S. Petrum, anno incarnationis dominice MCCCC XLVII, tertio

idus marcii, pontificatus nostri anno primo.

Ia[cobus] de Viterbio .
15

297.

Nicolaus V transitum ab uno ritu ad alium prohibet.

1448 (vel 1449) sept. 6 Romae.

Ed. RAYNALDUS , ad annum 1449, n. 10 ; iuxta copiam coaevam archivi Vaticani, quae tamen

a me inventa non est ; BULLARIUM ROMANUM , V (Torino 1860) 100-101 , item iuxta registrum

pontificium. Editionem pleniorem perfectioremque (excepto dato chronologico), Raynaldi repetam.

Chronologia epistolae exacte determinari non potest ; nam si annus 1448 assignatur, annus secundus

pontificatus Nicolai V papae, qui die 6 martii 1447 regnare coepit, iam die 6 martii 1449 clauditur.

DILECTIS FILIIS HERETICE PRAVITATIS INQUISITORI ET PROVINCIALI PROVINCIE GRECIE ORDINIS

PREDICATORUM, SALUTEM.

Pervenit ad aures nostras, quod in locis, que catholicis in Grecia subiecta sunt, multi

catholici unionis pretextu ad Grecos impudenter transeunt ritus . Mirati admodum sumus

mirarique non desinimus, nescientes, quid sit, quod eos a consuetudine ac ritibus, in 20

quibus nati nutritique sunt, in alienigenarum ritus transposuit . Nam etsi laudabiles Orien-

talis ecclesie ritus sint, non licet tamen ecclesiarum ritus permiscere, neque id unquam

sacrosancta synodus Florentina permisit .

Quas ob res, quibus quamvis immeritis huiusmodi rerum omnium cura divinitus im-

posita est, cupientes citius, ne malum longius serpat, huic rei providere, vobis et utriusque 25

vestrum sub virtute sancte obedientie districte mandamus, ut authoritate apostolica in

7 nobis || mandates Ms. 11 nos Ms. 24 nunquam RAYNALDUS .

15 an hic provincialis Graeciae O. P. fuerit Simon de Candia, laudatus in epistola Martini V die 23 ian. 1429

eidem Simoni scripta (edita a R. LOENERTZ , Archivum Fratrum Praedicatorum 6 ( 1936) 378, cum certitudine

decidere non possum. 22 allusio ad decretum unionis Graecorum, in quo explicite definitur et praecipitur: in

azymo sive fermentato pane triticeo corpus Christi veraciter confici, sacerdotesque in altero ipsum domini corpus

conficere, debere unumquemque iuxta suae ecclesiae sive occidentalis sive orientalis consuetudinem.
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omnibus locis predictis , cum ea ex officio vestro visitabitis, permixtionem rituum omnino

prohibeatis.

Datum Rome apud S. Pudentianam, anno incarnationis dominice quadringentesimo

quadragesimo octavo, octavo idus septembris, pontificatus nostri anno secundo.

298.

Nicolaus V Bartholomaeo (Lapacci) O. P. episcopo Coronensi in Graecia explicationem articuli

de processione spiritus sancti in decreto unionis Graecorum definiti dat.

1450 apr. 12 Romae.

Diploma orig.: Firenze, Archivio di Stato, Fondo diplomatico, Santa Maria Novella. Bulla

plumbea nunc deest.

Ed. Thomas KÄPPELI O. P., Archivum Fratrum Praedicatorum 9 (1939) 124-125.

5 NICOLAUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI, VENERABILI FRATRI BARTHOLOMEO EPISCOPO CO-

RONENSI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

Legimus tuas litteras, in quibus ad nos scribis nonnullas dictiones decreti sacrosancte

synodi Florentine dei gratia concorditer a pluribus Grecis ac Latinis editi atque sanciti

idcirco suspectas nonnullis Grecis esse, quod in sensum etiam non rectum possint re-

10 torqueri.

Sed non d[e]bent i[gn]orare tot in oratione tam Greca quam Latina equivocationes

inveniri solere, ut difficile sit, quicquam dici aut scribi, quod in depravatum sensum rapi

non possit.

Verum que in illo decreto breviter simul ac graviter perstringuntur, latissime iam

15 per apostolicam ecclesiam declarata sunt ; suorum etiam multi, iuniores presertim, apo-

stolice sedis sententiam aperiunt et predicta synodus latius eam ipsis Grecis audientibus

ac disserentibus enodavit. Quare non oportet eos verba decreti sic habere suspecta, nec

ibi timere, ubi timor non sit.

Non enim deberent turbari , si filius principium vel causa ita esse spiritus sancti dica-

20 tur, quemadmodum et pater, cum Cyrillus precipuus ecclesie doctor Grece sic enunciaverit :

εἰ καὶ ἔστιν ἐν ὑποστάσει τὸ πνεῦμα ἰδικῇ καὶ δὴ νοεῖται καθ᾿ ἑαυτὸ καθ᾿ ὃ πνεῦμά ἐστι καὶ οὐχ

υἱός, ἀλλ᾽ οὖν ἐστιν οὐκ ἀλλότριον τοῦ υἱοῦ · πνεῦμα γὰρ ἀληθείας ὠνόμασται καὶ ἔστι Χριστὸς ἡ

ἀλήθεια. Καὶ προχεῖται παρ' αὐτοῦ καθάπερ ἀμέλει καὶ παρὰ τοῦ θεοῦ καὶ πατρός. Nec illud

deberet eos movere, quod causa vel principium spiritus sancti filius dicatur, cum id ipsum

25 sepius Nazianzenus ille Gregorius de filio clamitet : ŉ έx tñs dexñs dexý .

3 Potentianam in anno etc. RAYNALDUS . 25 Nazazenus orig.

5 Bartholomaeus Lapacci O. P. fuit episcopus Cortonensis (Cortona in Calabria 1439-1449) et Coronensis

(in Peloponneso) 1449-1457 ; de disputationibus eius Constantinopoli cum Georgio (Gennadio) Scholario anno 1445

habitis cf. G. MERCATI , Opere Minori Studi e testi, 79 (1937) 101 ; Petit-Jugie-Siderides, Œuvres complètes de

Gennade Scholarios, II ( Paris 1929) pag. XVI. 20 CYRILLUS ALEXANDRINUS , Epistola 17 = MIGNE PG 77, 117.

25 GREGORIUS NAZIANZENUS , Oratio 45, 9 = MIGNE PG 36, 633.

-
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Nec ad creaturas hoc quisquam ita dictum credere potest, quasi enim notionem quan-

dam, ubicunque fere ille de filio loquitur, filio id attribuit, ut a spiritu ipsum disseparet.

Sed ex quoque prepositio, cum ex filio procedere spiritus sanctus in decreto di-

catur, non deberet eos exacerbare, cum Epiphanius Cypri ac nonnulli alii Orientalis

ecclesie doctores ex ambobus, id est patre ac filio procedere spiritum sanctum docuerint. 5

Quod autem ultimo scripsisti, quoniam pater ac filius principium spiritus sancti

sunt et a decreto ita turbari dicatur eos, quasi duo principia spiritus esse videantur,

mirum est certe, in re ita plana scrupulum ipsos querere, presertim cum in predicta

synodo clarum eis factum sit, ex patre ac filio ut ab uno principio spiritum sanctum pro-

cedere. 10

Hiis igitur de causis simpliciter quidem anathematizari, qui hoc dicunt, nullo modo

possunt, cum hec recte dicantur et a doctoribus Orientalis ecclesie, quos suspectos ha-

bere nequeunt, enuncientur. Distinguere autem sensus istorum doctorum et probos ap-

probare, reprobos vero anathematizare, ut tu quoque prudenter dicis, impresentiarum

supersedimus, credentes, non ea de causa Grecos hec dicere, ut, si faciamus, sincere ac 15

vere ad unionem veniant, sed pocius ut solent, ad evasionem quandam ac fugam.

Quare prudentia tua det operam diligenter, ut, si fieri potest, simpliciter atque in-

tegre predicte synodi decretum suscipiant, predicent, defendant, unionemque sincere con-

servent. Aliter noverint, apostolicam sedem tandem facturam, quod iam olim iure facere

poterat, sed pietate materna pertulit, sperans aliquando precipuum singulareque illud 20

ecclesie membrum ad sanitatem a languore posse revocari . Nam desperata omnino re-

ductione ipsorum, aliter providebit. Quid enim amplius sperare de ipsis apostolica sedes

potest, si etiam post Florentinam universalissimam sanctissimamque synodum, quo quam-

plures Orientis patres convenerunt et maiestas etiam imperatoris una cum patriarcha Con-

stantinopolitano affuerunt concorditerque per gratiam ipsius sancti spiritus ex patre ac 25

filio procedere ipsum secundum dogmata sanctorum patrum protulerunt, pertinaciter re-

pugnant? Profecto nichil.

Hortare igitur ipsos, ut nolint in indignationem apostolice sedis , cuius clementiam ad

hoc tempus experti sunt, duritie sua incidere.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadrin- 30

gentesimo quinquagesimo, pridie idus aprilis , pontificatus nostri anno quarto.

I. de Corneto.

299.

Nicolaus V (Andreae Chrysobergi) archiepiscopo Nicosiensi facultates pro unione Chal-

daeorum Cypri exequenda dat.

1450 post 6 mart. Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 411, 332-333". In margine : A. de Florentia.

Ed. RAYNALDUS, ad annum 1450, n. 14 cum aliquibus erroribus .

Commemoratur apud L. DE MAS LATRIE, Archives de L'Orient Latin 2 (1884) 288.

23 sanctamque cum linea superducta Ms.

4 cf. M. JUGIE, De processione Spiritus sancti (Roma 1936) 143 sqq.
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NICOLAUS ETC. VENERABILI FRATRI ARCHIEPISCOPO NICOSIENȘI, SALUTEM ETC.

Ut bonum unionis dudum inter sacrosanctam Romanam ecclesiam ex una, ac dilectos

filios, qui Caldei nuncupantur, ex altera partibus, dudum in partibus Cypri contracte

eo longiores successus ac maiora habeat incrementa, quo in partibus Cypri fuerint,

5 qui maiore subnixi auctoritate diligencius intendant, ut a personis prefatis unio ipsa, ut

premittitur, contracta fidelius ac diligencius observetur,

fraternitati tue, que perficiende dicte unioni non parvam operam et diligentius (! ) , ut

accepimus, imposuit, omnes et singulas personas ex prefatis Caldeis, que date in re-